prestito, proniiserint libertates, ininuinitales, honores, jura et dominia in

quibus eisdeni electo et ecclesie tenentur firma et illibata de cetero serva-

turos, prout in ipsorum civium et honiinum litteris inde confectis plenius

dicilur conlineri. Nos autem proniissionem hujusniodi ratam et gralani

habentes, discretioni tue pcr apostolica scripta niandanuis quatinus ipsani

auctoritafe noslra facias firniiter observai'i, contradictores per censuram

ecclesiasticani, appellatione postposita, compescendo, non obstante si ali-

quibus a sede apostolica sit indultuni,quod interdici, suspendiet exconiniu-

nicari non posscntper litteras apostolicas, non facientes plenani de induite

hujusmodi menlioneni. Datum Neapoli ni" idus aprilis, pontificatus nostri

anno primo.

Copio dans le carlulaiic I!, fol. 73.
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CCXXVII.

Guillaume, roi des liomains et comte de Hollande, cède ù l'abbé de

Saint-Trond lavoiierie d\t(dbiu'(j et des villages voisins.

(Aix-la-Chaiiollc, 13 juin 12oj.)

Wiihelmiis, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus et cornes

Hollandic, univcrsis presens scriplum visuris iniperii fidelibus, graciam

suam et omnc honuin. Cupicntes ex liberalitate regia virum religiosiiin

VVilhelmum, Dei gracia abhateni Sancti Ti-udonis, dilectum capellanum

nostriim, favore prosequi speciali et ipsiiis ecclesie precavere dispendus et

jacturis, notuin racimus univcrsis quod nos advocatiani nostrani de bonis

ac hominibus ecclesie Sancti Trudonis in Alburg et in viilis adjacenli-

bus, que ad nos ratione comitatus Hollandic plenojurc noscitur pertinere,

cum suis pcrtinentiis prediclo abbali et suis successoribus jure teudali

concessimus perpetuo ac libère possidendam, ita quod abbates predicte

ecclesie, qui pro tempore sunt futuri, homagium et fidelitatem nobis et

successoribus nostris comitibus Hollandic Cacere, et pro requisitione sive

relevatione predicti fcudi,unam niarcani argenti et non amplius persol-

vere tenebuntur. Adjicimus etiani si predictani ecclesiam Sancti Trudonis

aut bomines ipsius super dicta advocatia aut bonis ad ipsani pertinentibus

a quocunique contigerit molestari, et abbas predicte ecclesie ad nos et

successores nostros recursuni liabuerit, nos dictam ecclesiam ac bomines

ipsius ab omni violenfia et injuria defendemus ut semper protectione

nostra gaudeat speciali, nec molestatione aliqua perturbentur. Ut auteni

hujusmodi concessio robur obtineat firmitatis, presens scriptum sigdli

nostri munimine fecimus roborari. Testes liii sunt : nobiles viri magister

Arnoldus, prothonolharius, et quamplurcs alii. Datum apud Aquis anno

Domini m» ce" quinquagesimo quinto, idus junii, indiclione octava (sic).

Copie tians le carliilaire C, fol. "203 v".
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CCXXVIII.

J{ sdcrisluiii (le l'é/jUse de Saiol-Denis à Liéye. renonce eu faveur de

Vttbbaijede Saiitt-Trond à ses droits sur la mairie de Sknje».

(IS oi.-l(il)re 12m.)

Liiivorsis prcscnlos litteras insj)oc{uris B...., ciistus ccclesie Saiicli Dyo-

iiisii iii Lcoclio, salutcni in Domino. Noveritis universi el singuli quod nos

omne jus, quod in villicatione de Staden ' habemus, abbati et ecclesie

Sancti Trudonis conlulimus et ad opus eorum tenore prcscntiuni rcsigna-

mus. lia lanien quod ipsi nobis constituent villicuni, qui nobis fidelitatem

facict in plaiitis nosliis, in curia nostra de Staden pio nobis sedebit, et

oinnia jura nostia iideliter conservabit, ccnsus ctiam et reddilus noshos

inq)onet et iinponi faciet. Quod si occasione ejus abquid de juribus, cen-

sibus et redditibus noslris deperirel, ipse abbas, ad requisitionem nostrani,

villicuni amnioverit et aliuni instituent, qui lidelitatem nobis faceret, qui

reddifus noslros inq)oneret, et omnia jura nostra fidcliter conscrvaret. In

eujus rci (eslimonium présentes litteras ejusdeni coutuliinus sigillo noslro

sigillalas. Dalum anno Doniini millesimo ce" quinquagesinio quinto, in die

beati Luce, evangeliste.

Co|iie dans le cartulaire D, fol. Ô8 V.

CCXXIX.

Trois arbitres prononcent leur sentence au sujet des contestations entre

Henri Beijere et l'abbé de Saint-Trond touchant la cour de Meer.

(Sainl-TroiicJ , o novembre 1^253.)

IJniversis présentes litteras visuris, Hermannus Miles, et Lambertus,

dictus Scboltetus, de Brusthemio, cognoscerc veritatem. Noverint universi

(juod cum Henricus, dictus Beyre, scabinus de Mère ^ viro religioso

Slriyeii. Yoij. p. 22, noie 7. ' Mcor. Voy. p. 22 , note i.
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domino Willelino, ahbali Saneli ïiiulonis, supcM- ^ illicalione ciiilis de

Mero qucslionern inoveret, el idem abhas paralus essct eidem lltMirico

laceiT juslitio coinpKMiuMilum, sccundum illoruni scntenliam qui de ipsa

villicalionc judicaro seu sentcnciaic de jure doijobant. Tandem cum diffus

Henricus diceret se impolentem ad placilandum conlra dictum abbalem,

ad instanciam et pefilionem ipsius Uenrici et aniieorum suorum pmbctus

abbas et idem Henricus super questione predielc vilbealionis in dictores

sive arbitres amicabiliter comproniiserunt, abbas enim pro se et eon-

venlu suo elegit me Hermannum Mililem, predictum, et dictus Henricus

elegit me Lambertum predictum. Ita quod nos duo arbitri auditis partibus

super hiis que velleut proponere, inciiiireremus bona iule super jure utrius-

que partis plenius verilatem, ab omnibus testibus (pios partes vellent pro-

ducere in liac causa, et si nos duo concordare possemus, dictum nostrum et

arbitrium, sub pena decem marcharum et sub periculo tocius cause firnnter

et inviolabiliter a paitibus servaretur. Si vero nos duo concordare non

possemus, abbas et Henricus predicti magistrum Reynerum, scholasticum

Tongrenscm
,
pro tertio arbitro elegerunt. Ita quod quicquid ipse cum

utroque vel cum altero nostrum pro jure diceret in lioc casu, iUud sul) pena

predicta fîrmiter et inviolabiUter a partibus impcrpetuum servaretur. Tan-

dem vero nos Hermannus et Lambertus, predicti, ab omnibus testibus.

quos predicte partes producere voluerunt, sub juramento prestito, inqui-

sita super premissis diligentius veritale ex diclis testium, redactis m
scriptis, rationes partium et dicta testium predicto scholastico ostendentes,

habito cum ipso super premissis consilio et contractatu,nos cimi ipso etipse

nobiscum, super premissis omnibus, concordando predicto Henrico, super

predicta villicatione de Mère per nostrum dictum et arbitrium, sdentium

perpetuum sententialiter sub pena predicta duximus imponendum, et

ipsam viilicationem predicto abbati et ecclesie Sancti Trudonis adjudica-

mus, dicentes quod non teneantur predicto Henrico super dicta villicatione

de Mère de cetero respondere. Prolationi hujus dicti sive arbitrii interfue-

runt : abbas et Henricus predicti, nos très arbitri predicti, Henricus de

Valcbeke, sacerdos monachus, Wallerus, dictus Crâne, Reynerus de

Ricle ', milites, Gerardus de Gelmene', scholtetus comitis de Los, Lam-

Ryckel, piovinco de Mmljourg, canlon de « Grand el Petit Jaminc, province de Lim-

1^003. bourg, canton de Sainl-Trond.
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bertus, lilius Itle de Biuslcmio. In cujus rci leslinioniuin, ego magisler

Rcynerus, scliolasticus Tungiensis. sigillo inco proprio présentes litteias

sigillavi. Quia vero nos Ilerinannus el Lainberlus, predicli, sigilla propria

non hahenuis, ego Hermanniis sigillum viii ^enerabilis doniini Raucini,

investiti de Montenaken, decani consilii Sancti Trudonis, et ego Lain-

bertus sigillum viri religiosi domini Michaclis de Averbodio, prenionslra-

lensis ordinis, investiti de Brusteniio, presentibus lilteris apponi petivimus

in testimoniuni predicloium. Ego vero R(aucinus), decanus, et ego M(icliaël},

investitus de Brustbeinio, ad petilioiicm eoruni, sigilla nostra presentibus

litteris duxinius apponenda. Actuin apud Sanctum Trudonem anno Do-

mini M° ce" L° (juinto, mense novenijjri, feria sexta post festum omnium

sanctorum.

C.opii' dans les cailulaircs A , loi. 1 1 ; B, loi. 7-1; D . M. ÔT v.

ccxxx.

Guillaume , écoldtre de Sainle-Marie, à Maestfkhl , menace de mettre

l'interdit sur la ville de Saint-Trond.si les habitants persistent à porter

atteinte aux droits de Vévèque de Liège.

(30 avril 1"2jO.)

Magisler W(ilhelmus) ', scliolastieus Sancte Marie Trajectensis, conser-

vator pacis et promissionis factarum venerabili domino Henrico, Dei

gracia Leodiensi electo, a civibus leodiensibus, et hominibus villarum de

Hoyo et de Sancto Trudone a domino papa constitutus, viris ^enerabilibus

et discrelis abbati et priori monasterii Sancti Trudonis in Domino salu-

tem. Noveritis nos mandatum domini pape récépissé sub hac forma :

« Alexander, episcopus servus servorum Dei , etc. '» Cum igitur, sicut nobis

plenius constat, predicti bomincs de Sancto Trudone promiscrint, jura-

' Foi/. Porlz, i)/o(i»)«™/«, 1. X, p. 51)1). " l'o.)/. l'ado au n" CCXXVl, p. 2fi(i.

DE L'ABBAYE DE SAINï-TROAD. ^271

ineiilo proprio intorposilo. situl eliain in litlcris coiuin super hoc confeclis

plenius viilimus conlineii, quod liht'iliites, iminimilatos. Iionores. jura el

doniinia, in quibus prediclis eiccio et ccclesic Icnentur. lirnia el illibata

de cetero servare deberent, et notorium sit ac manifeslum adeo quod nulla

tergiversatione celari potest, quod ipsi juranienti sui et salutis immemores
confia piediclani proinissioneni suani niacliinali sunt cuui efleclu , contra

liberfates, ininiunitafcs . honores, jura et doniinia nienioratoruni doniini

clecti et ecclesie Leodicnsis, facicndo proniissiones et obligationes indebitas

el inconsuelas noljili j)rincipi H(enrico), duci Brabanlie. de nioncta Saneli

Trudonis, que propriuin et liberunv allodiuin est ecclesie Leodicnsis elcpis-

copi , eidem duci procuranda et conferenda, prediclis electo et ecclesia Leo-

diensi irrequisitis contradicentibus et invitis, et super quibusdani servitiis

balislarioruni sibi prcslandis in grave prejudiciuni et gi-avamen libertatis

el juriuin episcopi cl ecclesie Leodicnsis, que omnia contra libertates,

immunitates, honores, jura cl dominia dicli elecli Leodicnsis et ecclesie

sue directe fore nullus sane mentis ignorât. Quod etiani ipsi propria

voce dilucide confessi sunt corani domino electo el pluribus gravibus

personis se fecisse. Insuper licel ipsi a decano, archidiaconis et capi-

tulo majoris ecclesie Leodicnsis diligenlcr et paterne commoniti, quod
predictas promissiones revocarent et désistèrent iinpostcrum ab altenq^ta-

tis, ipsi scripta monitione hujusmodi id edicere hactenus non curarunt,

ymo de die in idem gravius indurantur. Quapropter vobis aucloritate do-

mini pape, qua fungimur in hac parle, sub pena suspensionis quam in eos

ferimus, si presens mandatum non l'ueritis executi, districte precipiendo,

mandamus quatenus Jordanum de Pul, Lambeitum de Porta, Walterum

Rutï'um, Johannem,fîlium Tharisii,nec non et illos singulos,qui aliquando

fuerunt decani guldarum sive eliam appellenlur redores, sive appellenlur

consiliarii mercatorum vel guldarum , sive domini vel magistri aul procura-

tores, née non et singulos alios homines de Sancto Trudone, qui predicla

atlemptaverunt, vel promissiones aul obligationes predictas fecerunt duci

Brabanlie, \el adhuc faciunt, vel laborant perlicere, solvere et consum-
mare, vel attemplant, fecerunt vel faciunt contra libertates, immunitates,

honores, jura et dominia scpedicti domini elecli Leodiensis et ecclesie sue,

moneatis adhuc ex abundanti diligenlcr et instanter quodpredita attemptata

et facta ab eis contra predicta revocent indilate et ulterius non procédant
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;ul j)ivili(ta c\j)leii(la vcl consuimnanila, inimoso opj.onant iicc Jieri j)ciniit-

laiil. Quod si ipsi infra septem dies post animonicioncm veslrain itl lacère

iR'i^lexoiint et nionicioni vcstre non pariicriiit. ipsos quos nos ex tune in liiis

siriplis exconiinunicamus, aiictoritato tloniini jiapc, (lenuncietis el cleniin-

ciaii facialis, per onines eccicsias Sancli Triulonis puhlico et soleiiinitei-

sin'nilis diebus, candelis acoensis, canipanis pulsatis, exconinuinicalos et

perjuros. In qua excominiinicatione si ipsi per quindcnain post piedictani

ammonitionem perduraverinl corde ohstinato, cuni crescente nialicia,

ciesceie debeat et pena, nos ex tune opiduni Sancti Trudonis cuni suis

appondiciis et honiines interdicimus. Vobis mandantes (juod ex tune tan»

loea iiredicta quain lionnnes eeelesiastico supponatis inteidicto, \ illico,

scabinis et beginal)us dumtaxal excoptis, et liane sententiam inteidicti

conventui vestro, gardiano et fratiibus minoribus Sancli ïrudonis pubiice-

lis, mandantes eisdem aucloritatc nostia inimo verius domini pape quod ea

lirmiter observent. Nichilominus sacerdolibus predicti opidi et suorum ap-

pendiciorum sub pena suspensionis et excommunicalionis quas in eos feri-

nuis. si mandato noslro non parucrint, firmiler et distincte precipiatis ut

sentcntias easdem inviolabiliter obserx eut. Ad hec sub pena predicta vobis

i)recipiendo niandamus quod \ocata coram vobis Béatrice, vidua relicla

(|uondam Egidii, ipsam ex parte nostra et domini pape cuni instantia ino-

iieatis, quod cum dicti honiines Sancli ïrudonis, tam pro singulis de

uiiiversitale. quam pro ipsa juramentum supranotatum prestiterint, et

ipsa contra diclum juramentum monetam, que est allodium ecclesie Leo-

diciisis, et quam ipsa tenet a dicto domino electo et ideo sub speciali lidcli-

late sibi et ecclesie Leodicnsi est obiigata, dictis hominibus Sancti Tru-

donis, nec alicui alii vendatvel tradal contra dicti domini elecli et ecclesie

voluntaleni, et in prcjudicium et lesionem eorumdem, el conlractum quem

super dicta moneta dicitur fecisse cum hominibns prenotalis ad opus et

utilitatem H(enrici), ducis Brabantie, quod vergere non est dubium

contia libertalem el jura ecclesie leodiensis et sacramentum hominum

prcdictorum super predictis conservandis preslilum pro singulis ab eis-

dem revocet, nec aliquatenus alterius procédât ad dicti contraclus consu-

mationcm. Quod si ipsa mandatis veslris non paruerit, vos eam quam nos

post triduumpost Acstram ammonitionem in hiis scriptis auclorilate domini

pape excomnuinicamus, excommunicalani denuncietis, et singulis per
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omnes ecclesias Sancti Trudonis deniiiitiari facialis. In lus autem exequeu-

tlis aller alterum non expectet. Datiini anno Domini m" ce" l» sexto, domi-

nica qua cantalur : Misericordia.

Copie dans les carlulaiies A , fol. G; [t, fol. 73.

CCXXXI.

Boncompagne Giliotti reconnaît avoir reçu, en son nom et celui de ses

associés, marchands à Sienne, la somme de deux cent quarante livres

parisis qui lui était due par l'abbé de Saint-Trond.

(2! juin 1236.)

Omnibus présentes litteras inspccturis, frater Milo, Dei gracia humilis

abhas Sancti Jacobi de Pruvino ', sahiteni in Domino. Noveritis quod

constitutus in nostra presentia Boncompagnus Giliotti, civis et niercator

Senensis, pro se et pro Jacobo Lupi omnibusque aliis suis sociis, civibus

et mercatoribus Senensibus, coram nobis confessus est et recognovit se,

nomine solutionis, plene récépissé et habuisse in presentibus nundinis

maii de Pruvino, apud Pruvinuni, a fratre Johanne, monacho, capellano,

et ab Egidio, famulo viri religiosi abbatis Sancti Trudonis, solventibus et

numerantibus vice et nomine viroruni religiosorum abbatis et conventus

Sancti Trudonis in Hasbania, ordinis sancti Benedicti , Lcodiensis dyo-

cesis, ducentas et quadraginta libras parisienses pro prima solutione de

quadam summa pecunie, videlicet duorum milium et quadringentorum et

octoginta librarum parisiensium, in qua particulariter persolvcnda iidem

abbas et conventus lenentur, ut dicitur, jam dictis mercatoribus obligati

.

prout per confectas exinde litteras sub sigillis abbatis Sancti Lupi et de-

cani Sancti Stephani Trecensis , necnon et memorati abbatis Sancti Tru-

donis dicitur apparere. De quibus prcdictis ducentis et quadraginta libris

parisiensibus idem Boncompagnus
,
pro se et pro predicto Jacobo Lupi

' Provins, département de Seinc-ct-Marne.

Tome I. 35
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oninibiisqvie aliis suis soeiis. se pro beno pagafo tenuil et vocavit.et exinde,

\icl('li(ol (le prodictis ducenlis et quacIraginUi libris parisiensibus sic solu-

lis pro prima solulioru-, iil dictuni est, iiomine siio et noiniiie dicti Jacobi

alioiunique socioiuiii suoruni omnium, jam dictos aljbatem et convcntum

Saiuli Trudoiiis eoiumque monaslerium liberavit et absolvit cl omnino

quita\it. Reniuitians in liiis, pro se suisquc soeiis omnibus, exceptioni

non numérale, non liabile et non receple pecunie. quantum est ad pre-

dictas ducentas et quadraginta libras parisienses, pro prima solutione

solutas, ut diclum est, omnique alii juris auxilio, lam canonici quam

civib's. In cujus rei lestimonium el evidentiam plcniorcm lilteris meum
sigilhim una cuni sigillo supradicli îîoncompagni duximus apponendum.

Aclum anno Domini millesinio ducentesimo quincpiagesimo sexto, mense

junio, die mercurii ante festum beali Johannis Baptiste.

Orit;in;il sur parchemin, muni de deux IVagmenls de sceaux

en cire verle , à doubles <|ueues de parclicmin. — Descrip-

tion des sceaux : 1° Dexlrocliére el lis; légende : ... MILO.M

AliB.VTI S OVIN AD . ..;2» Écuà guirlandes en zigzag,

siiiinonlé d'un pelil bâtiment de style roman; légende:

GNI GILIOTTl.

CCXXXII.

Henri III , élu de Liège, confirme les dispositions coiUeniies dans l'acte

imprimé ci-dessus an n" Afl.

(Novembre 123G. )

Henricus, Dei gracia Leodiensis electus. universis presenlibus el futuris

présentes lilleras inspecturis, salulem in Domino. Noveritis nos litteras seu

privilegium venerabilis palris domini Adelberonis, Dei gracia quondam
Methensis episcopi, viris religiosis abbali et conventui monasterii Sancli

Trudonis indultum. non abolitum nec cancellalum, vel in aliqua sui parle

viciatum, vidisse, lenuisse et legisse sub hac forma : In nomine sancte et in-
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dividue Trinitatis. Ego Adelbero, etc. '.Cum igitur toluin jus quod habebani

episcopus et ecclesia Melhensis iii viila Sancti Trudonis et in dicfo moiias-

lerio ad nos plene el nostram videlicet leodiensem ecclesiam sit devolutiini

et in nos plenc et intègre constet esse Iranslatiun, nos paci et tranquillitali

abbatis et fratruni , in memorato monasterio , Deo sub regulo beati Benedicti

militantium, paterna sollicitudine providere volentes, prenotatum privilc-

fiium.quodequitatemetjusticiam confineredinoscitur.ad preces eorumdem

abbatis et fratruni, viris etiam venerabilibus preposito, decano, arcliidia-

conistotique capitulo Leodiensi consensuni prebentibiis, duximus renovare

et approbare et pontificali auctoritate confirniare. In cujus rei testimoniuiii

présentes litteras tam nos quam Leodiensis ecclesia sigillorum nostroruni

munimine fecimus roborari. Datum anno Domini niillesinio ducentesinio

quinquagesimo sexto, mense novembri.

Oiiginnl sur parchemin, muni de deux fragmenis de sceaux

en cire brune, à lacs de soie rouge. — Copie dans les car-

lulaires C, fol. 21; b, loi. 10 v».

CCXXXIII.

Henri III , élu de L'mje, confirme les dispositions contenues dans l'acte

imprimé ci-dessus au n" XCIF.

( Novembre 1256.)

Henricus, Dei gracia Leodiensis electus, universis presentibus et futuris

présentes litteras inspecturis, salutein in Domino. Noveritis nos btteras

sive privilegium illustris principis, domini Henrici bone memôrie quon-

dam ducis de Lemburgh, viris religiosis abbati et conventui monastei-ii

Sancti Trudonis indultum, non abolitum, nec cancellatum vel in aliqua

sui parte viciatum, vidissc, tcnuisse el legisse sub hac forma : In nomine

' Yoij, l'acte au n» XVI, p. 22.
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sancte cl individue Trinitatis. Ego Henricus de Lemburgh, etc. '. Cuin

igilur lolum jus, quod habebant episcopus et ecclesia Metliensis in villa

Saïuti Trudoiiis et in diclo nionastcrio, ad nos plene et intègre constet

esse (ranslatuin, nos paci et tranquillilati abbatis et fratrum, in meniorato

inonaslerio Deo sub régula beati Benedicli militantium, paterna sollici-

hidine providere volentes, prenotatum privilegium, quod equitatein et

justiciam contincre dinoscitur, ad présentes eorunidem abbatis et fratrum,

viris etiam venerabibbus prcposito. dccano, archidiaconis totique capi-

lulo Leodiensi conscnsuni picbentibus, duxinuis renovare et approbare

et pontificali auctoritate confirmare. In cujus rei testinionium tam nos

(|uani Leodiensis ecclesia présentes litteras sigilloruni nostrorum muni-

mine fecimus roborari. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quin-

quagcsimo sexto, mense novembri.

Orijiiiial, sur |iaiclipmiii, muni de deux sceaux en cire brune,

à lacs de soie rouge. — Description des sceaux: 1» per-

sonnage assis de face , à tète nue, tenant de la main droite

une palme et de la main gauche un livre; légende:

t HENRICVS DEl GRACIA LEODIENSIS ECCLESIE

ELECTVS; conire-sceau : personnage en prière, age-

nouillé à droite; légende : MISERERE MEl DEVS ; 2° buste

de l'ace, mitre et crosse; légende ; f SCS LAMBERTVS

LEODIENSIS PATRONVS. — Copie dans les earlulaires

I!, loi. 25; D, fol. il V».

CCXXXIV.

Rainiet-, fds de Herbert de Heh , fait don à l'abbmje de Saint-Troiid de ses

biens situés à Hels , moyennant certaines conditions.

(Saint-Trond, 18 mars et 7 avril 1237.)

Willelmus, Dci gracia abbas, totusque conventus Sancti Trudonis, uni-

versis présentes litteras visuris, salutem in Domino. Noverit universitas

vestra quod dilectus in Cliristo Reynerus
,
quondam filius Herberti de

Voy. l'acte au ii» XCIV, p. 128.
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Hels, (lomuni, niaiisioneni et xv bonuaria lerire arrahilis apiid Hels ',

inter Herkc et Hasselt, cum arboribus, fossatis et aliis attinentiis, cum

universis bonis aliis, que idem R(eyneriis) jure hereditaiio possidebat,

nobis et ecclesie noslre in eleniosinani conlulit liberaliter propter Deuni.

faciens universa que circa coilationem eleniosinc et hereditatis,reportando,

etlestucando ac modis aliis fieri consueverunt. Ita quod dicta bona ex

nunc in antea noslra erunt et de eis sicut de bonis nostris légitime acqui-

sitis, prout nobis placuerit, disponemus. De predictis vero bonis est judex

dominus Willelnius de Romershoven, miles; et solutis (s/c), dicta bona ad

unam lampadem ante altare majus in ecclesia de Hasselt, nomine census,

très solidos leodienses annuatini, predicta vero bona ad alia servicia

non tenentur. Nos igitur Willelmus abbas et conventus predicti devotioni

ipsius R(eyneri) in Domino commendantes, donationem elemosine prc-

dicte ratam babentes et gratam, tantis beneficiis grati esse volentes, eideni

R(eynero) promittimus bona fide, nos et ecclesiam nostram, tenore presen-

tium obligantes, quod nos predicto R(eynero), quamdiu vixcrit, in omni-

bus necessitatibus sui corporis providebimus in hune modum : ipsum enim

in claustro nostro, in Sancto Trudone, tenebimus et locum sive cameram

ad dormiendum sibi assignabimus competentem: panem vero, servisiam et

cotidianam prebendam coquine, sicut uni domino vel monacho, eidem

cotidie ministrantes; carnes et cum preparantur familie abbatis faciemus

ei cum sibi placuerit exliiberi. Ad vinum vero et pitantias eidem non eri-

mus obligati. Quicquid autem de cibariis eidem siiperfuerit, débet paupe-

ribus erogari. Quolibet autem anno, circa festum beati Remigii, unum par

vestiuni de camelino, scilicet tunicam et sorcosum, forratum cum pellibus

agni, et cum necesse habuerit pelliceum agninum , calceos , caligas. De aibo

panno vestes lineas, linteamina et hujusmodi necessaria eidem dabimus

tempore competenti. Novis vero vestibus receptis, vetcres restituet, pau-

peribus erogandas. Si vero, quod absit, ipsum R(eynerum) brevi tempore

sive longo contigerit infirmari, vel si opus habuerit muniendi, faciemus

eidem caritative, sicut uni de monachis nostris in hiis que necessaria sibi

fuerint provideri. Eundem vero R(eynerum) extra claustrum nosfrum

nusquam mittemus contra suum beneplacitum ad manendum. Licet au-

' Aujourd'lini iirobablcmcnl IFiilsl, enlrc Ilcick-Saiiit-Laniberl et llasscll.
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loin idem R(e}iierus), proptcr debilitatein corporis sui, ad ohscrvantiaiu

rei>ularein se nolueiit obligare, caslc tainen, religiose et honeste ad niodum

l)et^ardoruni proiiiisit de cetero se habere. Ciun cnim inler religiosos

deheat conversari, decet ul eisdein in bonis inoiibus pro viribus se con-

forme!. Quamvis autem ad omnimodam obedientiani esse non debeat

obligatus, illa tamen faciel que bono modo et honeslo polerit exercere,

sicut est servire ad mensam , ferre clav es, horreum seu granarium custodire

et hujusmodi, cum sibi injiincta fuerint ab abbate. Extra claustrum vero

sine licentia non discurret, et negotia secularia nullatenus exercebit, et ad

mandatum abbatis ab omnibus abstinebit que honori suo contraria fuerint

et saluti, pro abbate visum fuerit expedire. Ut autem piedicta robur iia-

beant firmitatis, présentes liltcras sigillis nostris fecimus roborari. Ego vero

niagister Reynerus, scolasticus Tongrensis, ad petitionem utriusque partis

,

présentes btteras sigillavi in testimonium predictorum. Âctum apud Sanc-

tum Trudonem, mense martio dominica Letare Jérusalem, anno Domini

M» ce" L" VI". Testes (|ui présentes interfuerunt: nos W(illelmus) abbas, G(un-

Iramnus), prior, Willebuusde Pepingen, Jacobus, prepositus, Henricus de

Porta, Johannes, Jordanus, Nicholaus, cellerarius, monaclii, Walterus de

Stapelen, Arnoldus Tolenarius, Arnoldus de Gebnene, Reynerus, claviger,

fraler Walterus et frater Robinus, becgardi , Reynerus de Hasselt et plures

alii. Datum mense aprili in vigilia pasche, anno Domini m" cc° l" septimo.

Co)>ie dans le cartulaire C, fol. 131.

ccxxxv.

Marguerite^ abbesse du monasière d'Oeteren , et son couvent approuvent

un acte de vente de terres et de cens à Borloo, fait en faveur de l'abbaye de

Saint-Trond.
(8 mai 1237.)

Universis présentes litteras visuris. Soror Margareta, humilis abbatissa,

totusque conventus Sancte Marie in Utre ', salutem et orationes in Do-

' Monasière do filles, siluc à Oelcroii , aujour- d liui Op-ct-Neeioetci-en. Voy. p. 53, note 1.
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mino. Cum frater Ulricus, donnis nostre magister, bonum apud Borlo ',

Aidolicet ix honiiaria terre, que vocalur Iluflant, et xxxv""' virgas terre, ce

Cyogné) et dimidiiini niodium siligim's et vi denarios Leodienses de iina

ciiria, in qua nianet (îlirisliana ... {rogné) Giselberti de Oplieni: item

VI denarios Leodienses et duos capones de quadani curia quani Henri-

cus de Stenus, de nostra voluntate et speciali niandato, pro xxxvi niar-

cis Leodiensibus, vendidit viris veneraJ)ilibus abbati et conventui Sancti

Trudonis, salvo tamen usufruclu dictorum bonorum Beatrici becgbine,

quondam fdie Henrici de Opbeni, nos predictam venditioneni et omnia

que circa ipsani facta sunt, ratani babentes et gratam , ipsam tenore pre-

senliuin approbanius. profifemur, et quod nos de prcdictis xxxvi niarcis

Leodiensibus per fratrem Ub-icum. predictum, quinquaginta bbras lova-

nienses recepimus in domus nostri utibtatem breviter convertendas. De

quibus L bbris lovaniensibus abbatem et conventum predictos absolvinius

et quitanius. Datum niense niaio in octavas apostoloruni Phibppi et Ja-

cobi, anno Domini m" cC l" septimo.

Copie dans le cailulaire A, loi. ISl.

CCXXXVL

Macuaklus, archidiacre de Liège, fait savoir que les frères du concile de

Saiid-Trond ont statué que les cens j)ersonnels et les oboles banales dus à

l'abbaye de cette ville, doivent être payés au moyen du numéraire désigné

par les èchevins.

(30 mai 12o7.)

Universis présentes litteras inspecturis, magister M(acualdus), Dei gracia

archidiaconus Leodiensis, salutcm in Domino. Noverit universitas vestra

quod ex unanimi consensu fratrum consibi Sancti Trudonis, in presentia

nostra, sententiatum est quod qui census capitales et obulos bannales

' lîorloo. Voj. p. 22, note 2.
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ilebeiit ccclesie Sancli Trudonis, illos in eadein monela quani scahini

(loininis terre indicaverinl jura sua secularia persolvenda, persolvere te-

iienlur. Et hoc presentibus litteris nostro sigillé sigiliatis protestaniur.

Datuin anno Doniini m" ce" lvii". feria quarta post pentecoste.

Co|)ie (J;nis le eailulaire B, loi. 176 v'.

CCXXXVII.

Guillaume I, abbé de Sainl-Trond, désigne Godefroid, archidiacre de

Liège, à l'effet de ierminev les différends qui se sont élevés entre lui el

son courent ati sujet des distributions de tnvres et d'habillements.

(lOjiiillel 1257.)

Willelmus, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, omnibus prescntium

inspecturis, salutem in Domino. Significanuis vobis quod nos super dis-

cordia, que inter nos, ex una parte, priorem et conventum monasterii

nostri, ex altéra, super eo quod predicti prior et conventus petebant a

nobis prebendas suas meliorari in coquina, vino et in vestiario, compro-

misimus in virum venerabilem magistrum G(odefridum), archidiaconum

leodiensem; bona fidc promittcnlcs quod quidquid super predicta melio-

ratione et aliis que viderit expedire nostro monasterio ot paci inter nos et

sepedictum priorem et conventum ordinaverit, nos firmum etratum liabe-

bimus et observabimus illibatum. Et hec ut firmius observentur, présentes

litloras sigillo nostro et predictorum prioris et conventus fecimus sigillari.

Datum anno Domini m" cc° l» septimo, feria quinta proxima post divisio-

nem apostolorum.

Copie dans le carlulaire A, fol. 14.
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CCXXWIII.

Gtiilluvme I , abbé de Sainl-Trond , .s'emfmje à payer une pension ria(/ère

à noble homme Gislebeii . dit Spirinck, chanoine de Saint-Martin, à

Utrechf.

(Aofil I-2:iT.)

Willclmus. Dei giatia abbas Sancti Triulonis, uiiiversis j)resonles b'(-

(eras visiiris, salufcni in Domino. Tcnore presentium proteslaniiir quod

nos viro nobili domino Giselbcrto, dicto Spirinch, canonico Bcali Martini

in Trajecto, vel suo ccrto nunlio lenemur persolvere anniiatim, in octavas

paschc apud Aleym '. xxx solidos lovanicnscs. quamdiu ^ixcrit. nomine

pensionis. Post morteni vcro ipsius a sokitione dicte pensionis erimus

imperpetuum absoluli {rogné) (î(islebertus) rcniintiavil omni actioni

quam contra nos seii ecclesiam occasione prébende de Aleym, ^el qua-

cumque occasione habere potuerit, bona fide proniittens quod nobis el

ecclesie nostre de cetero devo (rogné) et fidelis. Datum anno Do-

mini M" ce" L° vu", in mense augusti.

Copie dans le cartuhiire A , loi loO.

CCXWIX.

Florent, tuteur de Florent F comte de Hollande, promet de payer annuel-

lement à l'abbé de Saint-Trond la somme de (juatre-i'ingts livres de

Hollande, à titre de location du fief d'Aalburg arec ses dépendances,

gne l'abbé tient de lui.

(Gecrlruiclenlieii; , Il aoùi \i'M.)

Universis présentes litteras inspectiiris, Florentins, lutor Ilollandie.saiii-

teni et cognoscere veritalem. Cuni vir leligiosus dominas \N illiebnus, Dei

' Aloni. l'o^. p. 51, noli- iiO.

Tome I. 36
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gracia al)lja8 Saiicli Trmionis, (lik'ttus fidelis iioslcr, curtiin do Allnirii;li
'

cuni deciiiiis, censibus, edificiis el aliis attincnliis, nec non advocatiani

c'jusdfni ciiilis, quani idem aljl)as a nobis tcnet in feodo, nobis ad paclum

(onct'sseiit pio lxxx libris Hollandensibus annualini, a lesto beali Joliannis

Haplislo pioxirno piolciilo ad 1res annos, leiiore j)iesenliuni proteslamur,

e( nos ad hoc proniillenlos boiia lîde légitime obbgamus, quod nos prc-

dictas Lxx\ libras Hollandenscs eidem abbali vel suo cerlo nuncio, niense

septembri in die beali Laml)eili, npud Montem Sanctc Gerlrudis, annis

singulis, quocumque casu conlingenle, sine protraxionc aliqua pcrsolve-

mus. Si vero niincius ipsius abJ)alis piedictas lxxx libras paratas non inve-

nerit locoel lempore supradiclis, ipse nuncius in noslris jacebil expensis,

(lonec pecnnia sibi fuerit intègre persoluta. Paclum vcro predictuni non

diminuennis propter aliqua pericuia que poti^^runt cvenire. Curtim Aero

predictam et homines ipsius abbalis injure suo conservabimus, nec permit-

temus ab ali(juo molestari. Bona vcro ad dictam curtim pertinentia, que

a diversis sunl injuste distracta, ad ipsam curtim studebinms revocare.

llla eliam bona que \iri religiosi abbas et convenlus de Berna ^ ab abbate

et conventu Sancli Trudonis tenent ad pactum, ad nos nullatenus pertine-

bunl. ïransactis vero predictis tribus annis, curtim predictam cum edifi-

ciis et aliis suis j)ertinentiis predicto abbati et ccclesie Sancti Trudonis

(juitam, intcgram et liberam dimittemus. Hoc tamen nobis salve, quod

idem alibas j>redictam adAOcatiam a nobis in feodo retinebit. Si >ero, quod

absit, nos infra predictos très annos mori contingent, dicta bona ad abba-

Icm et convenlum Sancti Trudonis libère redibunt, et nullus ex parle

nostra aliquid juris in dictis bonis sibi poterit vindicare. vVctum apud

Montem Sancte Gerlrudis in craslino beali Laurentii, anno Dimini m"

ce» LVU".

Co|iie tiaiis le cailubiie A, loi. liî.

' Aiilbrii!;. l'o//. j). 50, noie 27. ' Ikiii. l'oy. p. 77, noie 1.
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CC\L.

Gautier d\htlbiir(j , chevalier, et son éjxxise donnent leurs biens et dinies

à Vabhaije de Sainl-Trond.

( A:ill)Ui-iî, 2i1 cl 7,\ ;i(iùl I-2o7.)

Baldwinus, Dei gracia ahbas, Nicholaus, prior Bcrnensis, pronioiistra-

tensis orilinis, et nobilis vir Joliannos, tlominus de Hosedinne', universis

présentes litteras visuris, cognoscerc voritatem. In noslra presentia consli-

tuli vir nobilis Walterus, miles de Alburg % dictus Spirineh, et ^ salda,

lixor sua, domiim suani et mansionem et universa bona sua ininiobiba,

in terris, decimis et in universis aliis bonis que ad prcsens possident, vel

que ad ipsum vel ipsani quocumquc jure ^el casu in posterum poterunt

devenire, viris religiosis domino Wilhelmo, Dei gracia abbati, et conven-

tui Sancii Trudonis, in elemosinam contulerunt li])eraliter propter Deum.

Dictus vero W(al(erus), miles, illa bona, que a suis prcdecessoribus liabuit.

dicto abbati Sancti Trudonis libère reporlavit et efTestucavil. Dicta vero

uxor sua dictum W(alterum). maritum suum, a nobis Johanne, domino de

Hosedinne, tutorem sive manbordum petivit et obtinuit, et ipsa cum dicto

tutorc suo illam partem bonorum, que cam contingebat, predicto eciam

abbati reportavit et efïestucavif. ïta tamen quod fralres ipsius Ysalde

decimam quamdam, sitam in parrocliia de Waspicli ' et de Capella ', pro

quinquaginta libris Hollandensibus redimerc possint, cum ad lioc habue-

rint facultatem. Nos vero Johannes, dominus de Hosedinne, quinque

jugera terre que dictus Walterus, miles, in feodo lenebat a nobis, de con-

sensu Johannis, primogeniti nostri iilii,cidem abbati et ecclesie Sancti Tru-

donis allodialiter contulimus propter Deum. Hiis interfuerunt : Gerardus

et Walterus, sacerdoles de Berna, Johannes de Hosedinne, junior, pre-

drctus, Gerardus, dictus Lupus, villicus. Tlieodricus de Gendern % Gysel-

bertus de Dovern % scabini de Alburg, Boydinus et Arnoldus, Iratres.

Gerardus et Arnoldus de Wicli. Peirus et Hermannus de Sterlte, fratres.

' Ilcusdoii. V'oi/. p. 228, note I. ' Capelle, province du BiohaiiL suplcnliiuii.il ,

Aalbuig. Voy. p. 50, note 27. canton de Waalwijk.

^ \Va.^pik, province du lîrabnnl scptcnli ioiial
,

' Gendercn, îVjk/., canton de Ileusdcn.

canton de Waalwijk. ' Doevcrcn , !6«/.
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iMoholaiis. (licîiis Fane, Godoliidiis et Henricus carpeiilarii; item l'ainuli

piedicli abbalis: Wilhelnius, Arnoldiis, Nicliolaiis, Egidius et Pelrus. Acta

suiit liée apud Alburg, iii doino ipsius abhatis, corani prcdictis et multis

aliis, inense aiigusto in die decollalionis beali Johannis Baptiste, anno

Domini m" oc" l" septinio.

Hiis voro peraclis, cum prodictus dominas Johannes de Hosedinne et

liiius buus, prediclus, rccessissent, predictus Walterus. miles, et ^salda,

uxor sua, in ecclesia de Alburg, coram altari, predicta onmia ad majorem

cautelam ileraverunt, et predicta bona sua, que ad presens possident, et

omnia illa que ad ipsos quocumque jure vel easu in posterum poteiunt

(leveniir, piedietis viris religiosis communiter et divisim in elemosinam

conluleriinl et ellestucaverunt liberaliter propler Deum. Et abbas Sancti

Tiudonis piedielus, accepta slola ciica colluni, piediclam elemosinam ac-

ceptavit, et auctorilate domini pape et privilegiorum sedis apostolice dictam

elemosinam posait sub proleclione sedis ejusdem , et sub pena excouimu-

nicalionis inhibuit, ne aliquis ipsum et ecclesiam Sancti Trudonis super

predicta eiemosina audeat molestare. Huic ultimo facto inlerl'uimus nos :

B(aldA\ inus), abbas, et nos N(icliolaus), prior, et G(erardus). et W(alterus),

IValres iiostri predicli, et muiti alii de predictis. Acta sunt liée anno, mense

et die predictis. In cujus rei testimonium présentes litteras sigillis nostris

cum sigillo predicfi abbatis Sancti Trudonis fecimus roborari. Datum anno

et mense predictis, in vigilia beati Egidii.

Copie dans l(?s carlulaiirs A, loi. 148 v"; C, loi. 203; D, fol. U.

CCXLI.

liaudoitui , abbé de Berii , et Jean, sire de Heusden, déclarent que Gautier,

dit Bode de Herpt, et l'abbé de Soint-Trond ont fait nn arrangement

touchant la dime dudit Herpt.

( Aalbui'g, 2il août li'yl.)

Bakhvinus, Dei gracia abbas Bernensis, premonstratensis ordinis, et

nobiiis vir Johannes, dominas de Hosedinne ', universis présentes litteras

' llciisdeii. l'o;/. p. 2'2S, tiotc I.
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visui-is, cognosccre verilatem. Cuni inler viriiin religiosuni cloniinuni Wil-

lolniuni , Dei gracia abl)atem Sancti Trudonis, ex iina parte , cl inter Wal-

teiuni, dictiim Boclc de Heipta ' , e\ allera , super quadam décima, sila

apud Herpta, questio verleretur, landein dictus Wallerus prediclani deci-

inain in manus ipsius doinini W(illelini). abbatis Sancti Trudonis, ad

opus ecclesie Sancti Trudonis , bbere reporlavit et efïeslucavit , nicliil juris

in ea sibi et suis heredibus reservando. Hoc facto, predictus abbas Sancti

Trudonis eanuleni decimam concessit predicto Waltero ad vitam ipsius

Walteri. Ita quod idem Walterus quamdiu vixerit, diclam decimam possi-

debit, et propter ipsam nuncius erit ipsius abbatis et ecclesie Sancti Tru-

donis, cum ab ipso abbati, sive ab ilHs qui loco ipsius abbatis fuerint

constiluti, idem Walterus fueril requisitus. Post mortem vero predicti

Walteri, predicta décima ad abbatem et ad ecclesiam Sancti Trudonis

absolute et libère revertetur, et nullus hères sive alius ex parle dicti Wal-

teri aliquid juris in ea sibi poterit vindicare, nisi forte heredes ipsius

Walteri a predicto abbale el a conventu Sancti Trudonis aliquam gratiam

valeant oblinere. In cujus rei leslimonium présentes lilteras cum sigillo

predicti domini W(illelmi), abbatis Sancti Trudonis, sigillis eciam nostris

fecimus roborari. Acta sunt hec apud Alburgb, in domo predicti abbatis,

coram nobis, ubi inlerfuerunt : (j(erardus), villicus, et scabini de Alburg

et plures alii clerici et laïci. Anno Domini millesimo ducentesimo quin-

(juagesimo septimo , mensc auguslo in die decollationis beati Johannis

Baptiste.

<;o|iie dans les carlulairts A , loi. 148; C, lui. 2(U; D, lui. 01.

CCXLII.

(iiùllaKine I , abbé de Suint-Trond, et son couvent^ s'enfjafjent à remplir

cerlaines obligafions envers Gautier d'Aalbitry, chevalier, el sa femme

.

qui leur ont fait une donation.

( 14 si'iilimbfe l-2:)7.)

Lniversis présentes lilteras visuris. ^^ illelmus, Dei gracia abbas, lotus-

(jue conventus Sancti Trudonis, saluicm in Domino. Cum vir nobilis

' Ik'rpl. Vcii/. p. "Ci, noie I.
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NN allerus, miles de Albiiig '. tlicliis Spiriuch, et \sakla, uxoi- sua, curteiii

et doniuin suani et universa bona sua ad usus habcnt vel iiabere debent,

uee non et ea que nd ipsuni ^eI ad ipsam quocumque jure vel casu in

posterum polerunl de\cmre, uobis et ecclesie nostie iii elemosinam con-

(ulerint liberaliler [jiopter Uouiinuin, nos tante devotioni rendero volentes,

eisdeiu proiiiiltinius bona iide et ad hoc nos et nostrani ecclesiam obli-

gamus , quod nos predicto \V(altero), niiliti , dabinius in festo beati Andrée,

quaindiu vixerit. annualim viginti niodios l)oni siiiginis, et solvebimus

in curia nosira de Duneh % secunduin niensurani ville de Disth, noniine

peusionis. Post niorlem vero ipsius dictani pensionem semel uno tantuni

aiino illis personis quibus eani Icgare volueril persolvemus, et tune a

solutionc dicte peusionis erinnis iniperpeluum absoluli. Predicte vero

^saldc, quamdiu vixerit, dabinius annuatiui, similiter noniine peusionis,

duodecim modios boni et solubilis siiiginis, secundum mensuram eani-

deni,et triginta solidos lovanienses, loco et temporc supradictis. Et post

nioiteni ipsius, prediclain pensionein semel et uno tantum auuo illis per-

sonis, quibus eam lega^ erit. persolvemus. Et ex tune a solutione dicte peu-

sionis quiti erimus et imperpetuuin absoluti. Preterea fraternilatem in

ecclesia nostra eisdem concessimus. Et post mortem eorum in missis,

orationibus et in aliis bonis operibus, pro animabus ipsorum, illa omnia

i'aciemus quod pro aliis fratribus et sororibus nostris in ecclesia nostra

iieri consueverunt. In cujus rei testimonium présentes litteras sigillis

nostris feciinus foborari. Datum anno Douiini m» cc° l" vii°, mense septem-

bris in die exaltalionis sancte Crucis.

Coijie ilaiis le cai iiil.ihv A , fil. 150.

' Aalburg. \'oij. [i. 50, iioli' :27. Klinislordciiik. Voij. p. 31, iiolc l'J.

- Doiick, probablciiienl Dmik in Cdln, nu
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CCXLIII.

Henri de Malines . d'nedeur de la conimanderk de l'ordre teutanhiue à

Sidert.. accepte la doitaiion qid a été faite à cette maison par Jourdain

de Léun. Cet acte est scellé par l'abbé de Saint-Trond.

(2o ocloluo 1-257.)

Lliiiversis presenlibus el futuris, fraler Henriciis de Maglinia, precoplor

doiuus teutonicoiuiii apud Sidtirt ', cognoscere vcrilatcin. Ciim dilecti iii

Cliristo Jordanus de Lewis , bone inemorie quondani civis de Sancto Tiu-

done, de voluntate et licentia uxoris sue Machteldis, et Gerardus, eoiuni

filius. bono ducti spiritu, ordineni nostriim intrare volentes, panem vid-

gaiilor loquendo sive fraternilatein el consortium ordinis nostii cuni

instantia pelèrent huniiliter et dévoie, tandem eum eis concessum et dalum

f'ueral quod pclebanl, el eum ad ordinem liberaliler essent recepli, diclus

Jordanus. de consensu ])redicle uxoris sue, quosdam census sui reditus

valenles Aiginti duo solidos, parum plus vel minus, colonienses annuatim

jacenles in villa Saneli ïrudonis super rivum, unde Roberlus Dives, sca-

binus Saneli Trudonis, parlem habel equaleni, et quatuor bonuaria terre

arabilis jacentia non longe a domo noslra de Sidtirt, inter villani Saneli

Trudonis et BalterslioAcn % prope crucem, nobis in eleemosinam tradidit

etdonavit. Cum vero diclus Jordanus de rébus suis disponercl et ordinem

nostrum intrare deberet, inlirmilati preventus et morte diem clausit extre-

mum, ante mortem tamen adliuc compos mentis sue dictam eleemosinam

renovavit, ut pueris suis in seculo remanentibus aliam hereditatem suam

,

de voluntate et consensu predicte uxoris sue dividende, distribuitet dona-

vit. Unde in predicla iniirniitale sua habilum nostrum dévote petivil et

manlelluni ordinis nostri, quem ei dedimus propter Deum, dévote recepit.

unde et ipsum mortuum tanquam fralrem nostrum in cimiterio noslro

apud Sidtirt fecimus sepeliri. Poslea vei'o predictos census sui reditus

vendidimus Giselberlo Letwercke. de Sancto Trudone,et dicta uxor elï'es-

' SidcrI. Vii/j. p. 195, noie I. ' Baiilcrsliovcn. Voy. j). !iô, noie 1.
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(iioavit el promisil qiiod ReMiorum. filiuni suuni.cum ad otalem vcncriL

.1(1 (ITosliicaiuliiiii ilohcrol iiulucere bona fuie. IVos ergo prcdicloruin bono-

runi eleniosinain nobis et ordiiii nostro ita libcralitcr collatam, gratam ha-

bcnlcs. phiiiiuuiii vi accoplam. noslro el fralruni nostrorum ot ordinis

nostri noniine ronunliamus et efTestucanius universis et siiigulis aliiî)

bonis mobilibus et iniinobilibus, que idem Jordanus et Machtildis, uxor

sua, ibidem habere cotisueverant et tenere, et que ipsos vel alterum eorum

(•ontinf>eie polerant ullo oasu vel poterunt in futurum; promittentcs nostro

el fralrum nostrorum nomine, bona tide. quod supradicta clemosina eri-

mus omnino contenli, et supei- aliquo de predictis predictam Machtildem

sive alios vel aliuin aul aliam non inquietavimus. nec aliquid nobis inde

^ indieabinius, nec partem aliquani ullo tempore exigemus, sed ipsos. sicul

dilectos nostros in (^iiristo, in paee et quiète omniniodo dimittemus; lali

lanien eonditione quod supradiclus Reynerus. cum ad etalem venerit vel

si eum venire non contingeret, illa persona vel ille persone que in heredi-

tale sua succédèrent. efTestucent et renuncient medietati censuum et mc-

dielati quatuor bonuariorum supradictorum, que nobis supradicto modo

in elemosinam sunt collala. Si vero predictus Reynerus sive ille persone.

que eidem forte succédèrent morienti, renunciare et efTestucare non vellent

predictis Ijonis nobis in eleemosinam siccollatis, nos reservamus nobis et

domui nostre sive ordini nostro contra predictum Reynerum et suos succes-

sores actionem de quatuor bonuariis terre, que elegimus de illis bonis que

eidem Reynero a prediclo pâtre suo Jordano fuerunt assignata. In cujus rei

leslimonium présentes litteras sigillo domus nostre de Sidtirt fecimus

roborari. Nos vero Wilhelnius, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, ad pe-

titionem fratris Henrici et domine Maghteldis, predictorum, présentes litte-

ras sif^illo nostro fecimus roborari in testimonium omnium premissorum.

Dalum anno Domini m" ce» lvii«, mense ocfobris vni kalend. novembris.

Copie dans le caruiUiire A, loi 181.
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CCXLIV.

B. , chanoine et officiai de Liège , ordonne aux prêtres de Saint-Trond d'ex-

communier ceux qui pèchent dans les eaux du pré , dit fFillehampt, et

autres appartenant à l'abbaye de celte ville.

(30 aofil 1258.)

B.. canonicus et olficialis Leodiensis, universis presbiteris de Sanclo

Trudone, salutem in Domino. Noveritis quod nos litteras infVascriplas non

cancellatas, non abolitas nec in aliqua sui parte vitiatas, vidimus sub hac

forma... '. Cum igitur ex oflicio nobis injuncto viros religiosos abbatem et

conventum Sancti Trudonis, predictos, ac ipsorum nionasteriiini teneamur

defendere ac tueri. vobis mandamus, sub pena suspensionis , districtc pre-

cipientes qiiateniis singiili Ncslrum. in occlesiis veslris, inhibeatis in ge-

nerali, publiée et soicmpnitcr, ne aHquis in aqua, que dicitur Willebant, et

in ab'is aquis abbatis et convcntus Sancti Trudonis, sitis in villa Sancti

Trudonis, piscari présumât, absque predicti abbatis licentia et mandato;

alioquin omnes universos et singulos qui in predictis aquis piscari pre-

sumpserint, de quibus vobis non constiterit, in generali , illos vero de

quibus vobis constiterit vel constare poterit, in speciali et nomminatim, ex-

communicatis, et singulis diebus dominicis et festivis, candelis accensis,

campanis pulsatis, excommunicatos publiée nuncietis quotienscumque

super hoc ab abbate Sancti Trudonis vel ejus nuncio fueritis requisiti , ab-

solutionibus excommunicatorum nobis reservalis. Datum anno Domini
M« ce" L" octavo, mense augusti feria sexta ante festum beali Egidii.

Copie dans les caiinlaiirs C, fol. 71 v°; D, fol. 57 v°.

' Voy. ci-dessus les n"-' CLXXXIX , CXC cl CCV.

Tome I. 57
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CCXLV.

Gidllainne ; archidiacre de Liège, el B., chanoine el officiai de Liège, ter-

minent les contestations qui existent entre les abbés de Saint-Trond et de

Heijlissen au sujet d'une partie de la dime de Borloo.

(Liège, 5 décembre H:i8).

Magisler G(odclridus) , Dei gracia archidiaconus Leodiensis, venerabilis

patiis doniini Honrici, Dei gracia Leodiensis clecti, in spirilualibus vices

gcicns, et B., canonicus et ollicialis Leodiensis, universis présentes litteras

visuiis, salutem in Domino. In nosha presenlia consliluli viii religiosi

Willelnius, Dei gracia abbas Sancti Trudonis, pro se et conventu suo, ex

iina parte, et fralcr Dionisius de.Helencines ', pro abbate et conventu suo,

ex altéra. Cuni inter ipsos, super quadani parte décime de Borlo *, questio

verteretur, idem fraler D(ionisius) diccbat quod Willelmus de Borlo, qui

didam decimanj liereditario jure possederat, cum laboraret in extremis,

cuidam fdie sue quadraginta marchas, et ecclesie de Helencines, in qua idem

W(illelmus) filium habebat, nomine elemosine et pro parle hereditatis

ejusdem fdii sui, scxaginta marchas super dicta décima legavit, coram tes-

tibus, fide dignis. Unde cum abbas et conventus de Helencines dicte filie

ejusdem Willelmi, dictas xl marchas pcrsolverint, et pretcrea Cliis predicti

NVillolmi quandam summam pecunie dederint, ut predicto legalo consenli-

i-ent ,dicebant quod prcdicta décima ad abbatem et conventum Hclencinen-

sem debebat sine impedimento quolibet pertinere, maxime cum ex privilé-

gie sedisapostolice spécial! fratres eorum illam hereditatempeterepossent,et

recipere que ipsos debent contingere, si in seculo remansissent. E contrario

predictus abbas diccbat quod predicta décima est allodium ecclesie Sancti

Trudonis, et quondam fuitab ipsa ecclesia pro censu modico injuste alie-

nata, in ipsivis ecclesie enormem lesionem, dispendium etgravamen. Unde

cum dicta décima adhuc censualis existât, ecclesie Sancti Trudonis nullo

' Hcylisscm, abbaye. ^ Borloo. Vo^. p. 22, noie 2.
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modo conipetit redemptio vel emptio predicte décime ecclesie Helencincn-

sis. cuni ad ecclesiam Sancli Trudonis poliori jure debeal pertinere. diclo

privilegio nonobslanlc, qiiod iiitclligi débet sine jiiiis prejiidicio abeni.

landcm vero predicte parles in bujnsmodi compositioneni amicabibtercon-

venerunt. Predictus enim abbas, pro se et conventu siio, elegit Gerardum

de Hosemont, canonicum Leodiensem, et predictus frater D(ionisius), pro

abbate et conventu suo. elegit Henricum de Linsemeal, investitum de Ab-

seletc '. officialem foraneum. Et ipsi duo inquirent apud Borlo sub prestilo

juraniento.quot modios l)hub predicta décima valeat annuatim, et quantum

valeat ibidem unus modius bladi bereditarie annuatim, et secundum boc

consideratis que ex utraque |)arie fuerint consideranda , ta\al)unt quantum

iota predicta décima valeat in pecunia numerata, deductis censibus, ser-

viciis et juribus ad que predicta décima tenebatur. Si vero ipsi duo in hu-

jusmodi taxatione non poterunl concordare, nos magistei- G(odelridus)

,

arcbidiaconus predictus, cum ipsis duobus vel cum altero eorum taxatio-

nem hujusmodi faciemus. Si vero abquem de nobis tribus niori contingent,

aUi duo eligent îercium loco sui. Taxatione vero bujusmodi facta, scripta

et sigillata, dictus abbas Sancti Trudonis aUquem virum probum, laïcum,

noniine abbatis et conventus de Helencine, de dicta décima investiet per

sententiam scabinorum
,
qui sicut mambordus laïcus , censum et omnia

jura persolvet ecclesie Sancti Trudonis que supradiclus Willelmus de dicta

décima persohere tenebatur: et sic abbas et conventus de Helencincs |)re-

dictam decimam possidebunt, donec abbas, qui pro temporc fuerit in

ecclesia Sancti Trudonis, abbati et ecclesie Helencinensi persolvant illam

summam pecunie, que predicto modo nominata fuerit et taxata, fructibiis

ex eadem décima receptis vel recipiendis , nuUatenus in sortem compu-

tandis. Quicumque vero abbas et ecclesia Sancti Trudonis predictam de-

cimam redimere voluerint, abbas et conventus Helencinensis recepta cau-

tione de pecunia sibi danda, eandem decimam reporlabunt et cflestucabunt

ad opus ecclesie Sancti-Trudonis et omnia illa facient que per sententiam

scabinorum facere tenebunlur. In cujus rei testimonium etmunimen pré-

sentes litteras sigillis nostris cum sigillis abbatum Sancti Trudonis et de

Helencines predictorum in approbationeni premissorum fecimus roborari.

' Ilasscll?
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AcUiin Leodii anno Domini m" ce" quinquagesinio octavo, iiiense decembii

feria tertia post festiini heali Andrée apostoli.

Original, sur paiclicniin, muni de deux fragments de sceaux

eu cire brune, à doubles queues de parchemin. — Des-

cription des sceaux: i" portail d'église de style roman;

légende :... NIENS; 2° abbé assis de face, crosse et lenanl

un livre; légende:... ABBAS SCI T... — Copie dans les car-

lulaircs C, fol. 83; D, fol. 104 v".

CCXLVI.

Guillaume I, abbé de Saint-Troud , et Lambert, abbé de Hetjlissem,

déclarent que le premier de ces monastères peut racheter la dime de

Burloo, an moijen d'une somme de soixante-quinze marcs de Liège.

{ Décembre 12"i9.
)

Universis présentes litteras inspecturis. Wilhelmus, Sancti Trudonis,

ordinis sancti Benedicti , et Lambertiis de Helencines , ordinis premons-

tratensis, Dei c;racia nionasterioriini abbales, salutem in Domino. Noverif

univcrsitas vcstra quod , cuni inter nos et nostros conventus, super quadam

parte dccinie de Borlo, qiiam Willehniis quondam de Borlo jure hercdi-

tario posséderai, ordinatum foret et concessum ut, valore dicte décime

consideratâ, dicta décima taxaretur per vires providos et honestos, domi-

num Gerardum videlicet de Hosemont, canonicum Leodiensem, et domi-

num Henricum, investitum de Aheselete, ofTicialem domini Leodiensis

electi foraneum. Quia predicti G(erardus) et H(enricus) taxationi hujus-

modi non potuerunt interesse, per viruni venerabilem et discretum ma-

gistnun G(odeiridum), Dei gracia Leodiensem archidiaconum, provisorem

domini Leodiensis electi in spiritualibus, et alios bonos viros dicta décima

ad sepluaginta quinque marchas Leodienses est taxata. Ita quod cuicumque

nobis abbati et conventui de Sancto Trudone placuerit dictam decimam

redimere poterimus pro septuaginta quinque marchis antedictis. Et nos
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abbas et convontus de Helencines' prediclam pecuniani pro dicta décima

recipere teneinur ex condiicto, mancntibus tamen conditionibus omnibus,

prout in litteris quibiis présentes sunt annexe ', plenius conlinenlur. In

cujiis rei testimonium présentes lilteras sigillis nostris sigillavimus, in

signum approbationis premissorum. Actum et datum anno Domini m» ce» l"

nono, mense decembri.

Original , sur paichcrain, muni d'un sceau en cire brune à

douhie queue de parchemin. — Description du sceau :

abbé assis de face à tèle nue, tenant de la main droite une

crosse et de la gauche un livre. — Légende: ATIS

ECCLE DE HELENCIN — Copie dans les carlulairis

C,fol. 8-i;D, loi. lOov".

CCXLVII.

Maître Ramier, êcolùtre de Tomjres, fait connaUre les arramjemenU

intercenus entre les monastères de Saint-Trond et de Boneff'e au

sujet de la dime de Borloo.

(Tongres, 9 janvier 1260, n. st.)

Universis présentes litteras visuris, magister R(eynerus),scolaslicus Tun-

grensis, salutem in Domino. Cum inter reh'giosas personas, dominum W(il-

lehnum), Dei gracia abbatem, et conventum Sancti Trudonis, ex una parte,

et sororem Elizabeth, abbatissani et conventum de Bunef ', cisterciensis

ordinis, ex altéra, super octava parte décime de Borulo ' questio vcrteretur.

tandem post multas altercationes , nobis et fratre Wirico, monacho Villa-

riensi *, et fratre Gerardo, converso de Herkerodc, cisterciensis ordinis, me-

diantibus, in compositionem amicabilem hujusmodi convenerunt, videlicel

quod dictus abbas Sancti Trudonis aliquem virum probum laïcum, nomine

abbatisse et conventus de Bunef , de dicta décima investie! per sentenciam

Voy. plus haut le n° CCXLV. Borloo. Vo>j. p. 22, note 2.

' BonelTc, abbaye dans le comté de Namur. ' Abbaye de Villcrs, en Brabanl.
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scabinorum, ((ui siciil inanibordus laïcus censum el oninia jura pcrsolvet,

(lue quondani OUlio de Borulo, qui dictam decimam tenebat, de eadem dé-

cima persolveie lenebalur. Et sic abbatissa et couventus piedicti de Bunef"

iiredictam decimam possidebuiit, donec eisdem abbas el ecclesia Sancli

Trndonis sepluai>inta (juinquemarcas leodienscs cum integrilatepersolvant,

IVuctibus ex eadem décima lecipiendis in sortem predicte summe nulla-

tenus compulandis. Quicunique vero abbas et ecclesia Sancli Trudonis

dictam decimam prediclo modo redimere voUierint, abbatissa et con-

Midus de Bunef contradicere non valebunl, sed recepta cautione de dicta

sumina pecunie sibi danda. eandem decimam lepoitabunt el cffestucabunl

a<l opus abbalis el ccclcsie Sancli Trudonis, cl omnia illa lacient que per

senlenciam scabinorum de Borulo lacère lenebunlur. Si vero abbas cl

conventus Sancli Trudonis prcdiclam sununam pecunie in lesto beati

Joliannes Baptiste intègre non persolverint, tune abbatissa el conventus de

Bunef predicli IVuclus predicte décime, de auguslo tune immédiate sequenle,

inteore relinebunl. Prelerea abbas et conventus Sancli Trudonis predicli

liberaliter concesserunl quod ipsi aliquem virum ])robum laïcum, nomine

abbalisse cl conventus de Bunef prcdiclorum, de seplem bonuariis terre,

parum plus, parum minus, quccjuidem terra quondam fuit Olllionis

supradicti, per senlenciam scabinorum de Borulo invesliel, qui sicul

mambordus laïcus censum el omnia jura persolvet ecclesie Sancli Tru-

donis, que prediclus Oltho de predicta terra persolvere tenebatur. El uno

mamburdo defunclo, alium mamburdum laïcum de dicta terra abj)atissa

et conventus predicli instiluere lenebunlur per senlenciam scabinorum.